ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana

CNPJ 15.023.922/0001-91

Projeto de Lei n° /2025
De 19 de fevereito de 2025.
(Autoria do Executivo)

“Dispode Sobre a Autorizagdo para
Abertura de Crédito Adicional
Suplementar por Excesso de Arrecadacgido
(Cofinanciamento 2024), com base nos
Artigos 42 e 43 da Lei 4.320/64 e Art.
167, inciso V e VI, da Constituigéao
Federal e da Outras Providéncias”

O Prefeito Municipal de Canarana, Estado de Mato Grosso, Vilson
Biguelini, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a
Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir
um crédito Adicional Suplementar por excesso de arrecadacéo
(Cofinanciamento 2024) no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhao de
reais) para dar cobertura a dotacdes existentes na Lei Municipal
1.900 de 10 de dezembro de 2024, conforme abaixo discriminadas:

DRGAO: 06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUD

UNIDADE: 03 - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

PROGRAMA: 0010 - SERVICOS DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE, AMBULATORIAL

FFONTE DE RECURSO: 621 - Transf. Fundo a fundo de Recurso do SUS
Governo Estadual

DETALHAMENTO: 000 - sem detalhamento
Proj:/Ativ: 2.050 - Manutencdo das Atividades Unidade Bésica de
Bauide e Hospital

06.03.10.302.2.050.3.3.90.00 - Aplicag¢des Diretas RS 1.000.00000

Artigo 2° - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar
autorizado no artigo 1° serdo utilizados recursos provenientes de
(Cofinanciamento) firmado entre a Prefeitura Municipal de Canarana
e o Fundo Estadual de Saude/Cofinanciamento.

COFINANCIAMENTO 480/2024 RS 1.000.000,00

SOMA RS 1.000.000,00
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Artigo 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacao,
revogadas as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Canarana - MT,

19 de fevereiro
de 2025.

Vilson Biguelini
Prefeito Municipal



Sl ESTADO DE MATO GROSSO
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Mensagem ao Legislativo
Projeto de Lei n.° /2025
De 29 de janeiro de 2025.

Senhor Presidente,
Senhoras e Senhores Vereadores,

O Poder Executivo apresenta para apreciacdo dessa Casa
Legislativa Projeto de Lei que Dispde Sobre a Autorizagdo para
Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Excesso de
Arrecadagdo (Cofinanciamento 2024), com base nos Artigos 42 e 43
da Lei 4.320/64 e Art. 167, inciso V e VI, da Constituigdo Federal
e da Outras Providéncias.

Justifica-se a execucdo do projeto, pela necessidade de
investimento no custeio e as despesas comacdes de servicos de
média e alta complexidade para atender a continuidade da prestacéao
dos servigos do SUS, buscando sempre melhorar a qualidade dos
servigcos de saude publica ofertados ais usudrios de saude.

Tendo em vista a organizagdo do SUS no municipio de
Canarana, que funcionam em redes que integram os diversos servicos
que compdem os sistema de saude publica é necessario ampliar a
comunicagédo entre eles de forma a tornar mais eficiente os servicos
oferecidos pelo SUS em resposta 4s necessidades sociais
dosusuarios, a aplicacdo de recursos ira potencializar maior
acesso e agilidade na prestacdo de servigos de saude & populacéao,
local e regional, estabelecendo o compromisso na execugdo das
acdes e servigos de saude de média e alta complexidade.

Diante do exposto, o Poder Executivo deste Municipio
espera da Camara de Vereadores a aprovacao pelo Douto Plenario do
presente Projeto de Lei, por ser medida que atende ao interesse
publico.

Vilson Biguelini
Prefeito Municipal



Governo do Estado de Mato Grosso
SES ~ Secretaria de Estado de Saude
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

TERMO DE COMPROMISSO N 480/2024/SAS/SES/MT

TERMO DE COMPROMISSO QUE CELEBRAM.
ENTRE SI, A SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
DE MATO GROSSO E O MUNICIPIO DE
CANARANA-MT, ACERCA DO
COFINANCIAMENTO ESTADUAL EXCEPCIONAL
DE CUSTEIO PARA FORTALECIMENTO DA
ATENCAO A SAUDE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE, NO AMBITO DO SUS.

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO, doravante denominada
SES/MT, com sede no Centro Politico e Administrativo - CPA, Bloco 03, neste ato representada pelo
seu Secretario de Estado, GILBERTO GOMES DE F IGUEIREDO, portador da Cédula de
Identidade RG n.° 0665587-2 SSP/MT e do CPF n.° 174.824,451-53, residente e domiciliado em
Cuiabd-MT, e 0o MUNICIPIO DE CANARANA-MT, neste ato representado pelo(a) Prefeito(a),
FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA CPF n.° 888.4484.461-87, com sujeicdo as normas do
Decreto n.° 456, de 24 de margo de 2016, que dispde sobre o Sistema de Transferéncia de Recursos
Financeiros do Fundo Estadual de Satide aos Fundos Municipais de Satide, bem como em atencdo a
Resolu¢io CIB-MT N° 206 de 28 de junho de 2024.

RESOLVEM firmar o presente Termo de Compromisso, mediante as seguintes clausulas e
condicoes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente instrumento tem por objeto o repasse de recurso financeiro para Cofinanciamento
Estadual Excepcional de custeio para fortalecimento da aten¢do a saide de média e alta
complexidade, dentro dos principios do Sistema de Transferéncia Fundo a Fundo, a conjugarem
csforgos para a consolidacdo do SUS por meio da descentralizacio, regionalizagdo, modernizacio ¢
qualificacdo de forma que possibilite 0 acesso universal e igualitdrio as agdes e servicos de saide em
Mato Grosso, visando o fortalecimento do SUS no municipio de Canarana-MT.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. O cofinanciamento excepcional supracitado trata-se do repasse financeiro no valor total de RS
1.000.000,00 (um milhdo de reais), a ser transferido em parcela unica, na modalidade fundo a
fundo, do Fundo Estadual de Saude de Mato Grosso para o Fundo Municipal de Satde;

2.2. A Secretaria de Estado de Saude nio faz reajustes de valores ¢ caso ocorra a necessidade de
reajuste de valores, caberd a compromitente, realizar a contrapartida do valor para o cumprimento
do objeto.

FABIO MARCOS Assinado de forma
PEREIRA DE digital por FABIO

FARIA:8884484 ¢

6187

MARCOS PEREIRA

FARIA:88844846187 Centro Politico Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiaba-MT Pigina 1 de 3
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br




Governo do Estado de Mato Grosso
SES - Secretaria de Estado de Salde
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

3. CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

3.1. E de responsabilidade do Municipio:

I. A adequada aplicacio e execu¢do exclusivamente na consecugao do objeto deste termo de COMmpromisso,
observando sempre critérios de qualidade técnica, cistos e prazos previstos, sendo vedada sua utilizagdo para
pagamento de despesas com pessoal ativo, inativo e pensionista;

IT. A integral responsabilizagio quanto a quaisquer contratagdes envolvidas no objeto do presente
cofinanciamento, conforme legislagdo vigente, bem como por todos os encargos decorrentes da execucao do

ITI. Autorizar livre acesso dos representantes da SES/MT e/ou de qualquer outro 6rgio de controle interno, em
qualquer tempo e local, a todos os atos e fatores relacionados direta ou indiretamente com o instrumento

pactuado, quando em missio de fiscalizacdo;
IV. Manter durante toda a execucdo do termo de compromisso, as condicdes iniciais firmadas;

V. A obediéncia as normativas/legislagdes vigentes quanto a utilizagdo do erério ¢ & respectiva prestagdo de

contas;

VL A sujeicio as exigéncias sanitarias pertinentes as instalagdes, aos equipamentos e 2 aparelhagem
adequadas, bem como a assisténcia e responsabilidade técnicas;

4. CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DA SES/MT

4.1.E de responsabilidade da SES/MT:

I. Efetivar o pagamento do Tepasse para subsidio do objeto ora acordado, do Fundo Estadual de Satde
a0 Fundo Municipal de Satde, conforme estabelecido neste termo.

IL. Prestar apoio técnico ao Municipio para organizacdo, acompanhamento e qualificagdo da rede de
atencdo a saide.

5. CLAUSULA QUINTA — DA MODALIDADE DE CONTRATACAO

6.1. A nio utilizagdo do recurso nas condi¢des ora avencadas, ensejard em devolugio dos recursos
via desconto em outros créditos a serem destinados a0 municipio, sem prejuizo de outras sancées

legais.
FABIO Assinado de
MARCOS forma digital por Centro Politico Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiab4-MT Pdgina 2 de 3

PEREIRA DE ﬁgsé%rggcos Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt(d)ses.mt.o. ov.br

FARIA:888448 FARIA:888448461



Governo do Estado de Mato Grosso
. SES - Secretaria de Estado de Saude
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIBMT

7. CLAUSULA SETIMA - PRAZO DE VIGENCIA

7.1. Este Termo de Compromisso possui vigéncia de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por interesse piiblico, mediante Justificativa e aprovacdo da SES-MT.

8. CLAUSULA OITAVA - DAS CONTROVERSIAS

8.1. Eventuais controvérsias decorrentes do presente Termo de Compromisso deverdo ser tratadas, a
principio, por via administrativa, em comum acordo entre os signatdrios, com a participa¢do dos
orgaos encarregados do assessoramento Juridico integrantes da estrutura da administragdo publica.

8.2. Na impossibilidade de solucdo consensual, fica eleito o foro de Cuiaba/MT.

9, CLAUSULA NONA - CONSIDERACOES FINAIS

9.1. Por estarem de pleno acordo, firmam o presente instrumento de igual teor e forma.

Cuiabd/MT, 01 de julho de 2024.

FABIO MARCOS A.SS_inado de forma
PEREIRA DE digital por FABIO

. MARCOS PEREIRA DE
FARIA:88844846187 ARIA-88844846187
FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA
Prefeito Municipal de Canarana/MT

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretdrio de Estado de Satde de Mato Grosso

Centro Politico Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabs-MT Pigina 3 de 3

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt(a)ses.mt.gov.br
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COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO - CIB/MT

RESOLUCAO CIB/MT N° 206 DE 28 DE JUNHO DE 2024.

Dispde sobre a aprovagio de concessio de recursos
financeiros de  Cofinanciamento  Estadual
Excepcional de Custeio para servigos da saide da
Aten¢ido Basica e/ou Média Complexidade, no
valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdio de reais),
para o municipio de Saide de Canarana, situado
na Regido de Saide Médio Araguaia, no Estado de
Mato Grosso.

A COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO
- CIB/MT, no uso de suas atribui¢des legais e considerando:

I- A Lein®8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigdes para promocao,
protecdo e recuperacdo da saude, a organiza¢do e o funcionamento dos Servicos
correspondentes e dé outras providéncias;

II- O Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que dispde sobre a organizagdo do Sistema
Unico de Satide (SUS). o planejamento da satide, assisténcia a satide e da outras providéncias;

III-O Decreto n° 456, de 24 de marc¢o de 2016, que dispde sobre o Sistema de Transferéncia
de Recursos Financeiros do Fundo Estadual de Saude aos Fundos Municipais de Satde;

IV-'A Proposicio Operacional n° 004 da Comissdo Intergestores Regional Médio
Araguaia de 21 de junho de 2024, que aprova a proposta de cofinanciamento estadual
excepcional para custeio dos servigos de atengio bésica e/ou média complexidades, no valor
de RS 1.000.000,00 (um milhdo de reais), ao municipio de Canarana, situado na regido de
Satde Médio Araguaia, no Estado de Mato Grosso;

V- A Resolug¢io do Conselho Municipal de Satide n° 10, de 07 de junho de 2024, que
dispée sobre a aprovacdo do recebimento de recursos financeiros de cofinanciamento
estadual excepcional no valor de 1.000.000,00 (um milhdo de reais) ao municipio de

Canarana-MT;

VI- O Processo SES-PRO-2024/40967 de 21 de junho de 2024, onde a Prefeitura
Municipal de Canarana — encaminha proposta de custeio do cofinanciamento estadual
excepcional dos servicos de satde da aten¢do basica e/ou média complexidade a0 municipio
de Canarana no valor de RS | .000.000,00 (um milhio de reais).

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a concessio de recursos financeiros de Cofinanciamento Estadual
Excepcional de custeio para Mmanutencao e qualificacdo da Atencdo Bésica e/ou Meédia
Complexidade, no valor de R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais), para o municipio de
Canarana, situado na Regido de Saude Médio Araguaia, no Estado de Mato Grosso;

Assinado de formg
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Art. 2° O repasse financeiro de que se trata o art. 1° serd transferido em parcela Gnica no
valor total de R$1.000.000,00 (um milh&o de reais), na modalidade fundo a fundo, do Fundo
Estadual de Saide de Mato Grosso para o Fundo Municipal, conforme serd descrito no
Termo de Compromisso.

§1° Para efetivacdo do repasse, é requisito prévia celebragdo e assinatura de Termo de
Compromisso entre a Secretaria de Estado de Satde de Mato Grosso e o Municipio.

§2° Os recursos financeiros so serdo repassados de acordo com a disponibilidade
Or¢amentaria desta secretaria.

§3" Fica vedada a utilizacdo do recurso ora aprovado para pagamento de despesas com
pessoal ativo, inativo e pensionista.

§4° A Prestacdo de Conta sobre a aplicagdo do repasse em comento sera realizado por meio
do Relatério Anual de Gestio (RAG) do Municipio, sem prejuizo da adogdo de outros

mecanismos de monitoramento vigentes.

Art. 3° Esta Resolucio entra em vigor na data de sua assinatura.

G”_BERTO GOMES Assinado de forma digital CUiabé/MT’ 28 de jlll'lhO de 2024'
DE por GILBERTO GOMES DE
FIGUEIREDO:1748  paossonsons >
2445153 15:37:29-04'00' é&
Gilberto Gomes de F igueiredo Flavio Alexandre dos Santos
Presidente da CIB /MT Presidente do COSEMS/MT

Centro Politico Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiaba-MT
Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.oov.by
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Prefeitura Municipal de Canarana { Cc.M.S e

Secretaria Municipal de Satde == )
Conselho Municipal de Satide C"“"“g’:;“::f_‘g; Tmids
SUS - Sistema Unico de Satide Canarana — MT
Lei Municipal n2. 1.689, de 06 de dezembro de 2022
Decreto n2. 3345, de 03 de outubro de 2022

RESOLUCAO N2 10/2024 CMS

DISPOE SOBRE APROVAGCAO DE PROPOSTAS PARA ACESSO A RECURSOS FINANCEIROS
ORIUNDOS DE EMENDAS PARLAMENTARES DO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO
ESTADO DE MATO GROSSO.

O Plendrio do Conselho Municipal de Satde de Canarana, Estado de Mato Grosso, em
Reunido Extraordinaria realizada no dia 07 de junho de 2024, na modalidade virtual, no
uso de suas competéncias regimentais e atribuicdes conferidas pela Lei 1.689/2022 g,
considerando a necessidade de apreciagdo e deliberacdo sobre propostas de acesso a
recursos financeiros oriundos de emendas de parlamentares do Estado de Mato Grosso,
apresentadas pela Secretaria Municipal de Saude,

RESOLVE:

Art. 12 Aprovar repasse de recursos de Emenda Parlamentar, no valor de R$
1.000.000,00 (um milhdo de reais), para Custeio de Servigos em Saude;

Pardgrafo Unico — Os recursos da referida emenda, destina-se a servicos de Custeio de
AgBes e Servigos Publicos de Saude.

Art. 22 Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 32 Revogam-se disposicdes em contrario.

Canarana -MT 07 de ilinhn de 2074

Documento assinado digitalmente
f‘xﬁ t b;;s-x JOSIANE DE OLIVEIRA MACHADO
L " Data: 10/06/2024 13:59:26-0300
Verifique em httpa:/validar.iti.gov.br
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Vice-Presidente do Conselho Municipal de Satde

Conselho Municipal de Sadde
Rua Miraguai, 318, Centro — Cep: 78.640-000 — Canarana — MT
Telefone: (66) 3478-2486
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Buscar

DESPESA POR CREDOR

Despesa por Credor ( ../despesa_por_credor/)
/" Resultado da Busca (resultado_1.php?
cpfCNPJ=13978186000108&nome
/" Extrato

Consulta realizada em: 17/01/2025
Periodo da consulta: De Janeiro até Dezembro

Exercicio: 2024
21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

DATA: 05/07/2024 PEDIDO DE EMPENHO: 21601.0001.24.023477-5

=&exercicio=2024&mesinicial=1 &mesFina|=12&fonteRecurso=)

EMPENHO: 21601.0001.24.020810-9

Credo: 2010.07142-1

Nome: FMS de Canarana

Endereco:

Complemento:

Cidade: Canarana - MT

Fone:

ldentificagdo: CNPJ - 13.978.186/0001-08

Bairro:

CEP:

Dotagdo Orgamentaria:
21601.0001,10.302.526.2728.9900.334100000.15001002.01.1
Tipo de Recurso: Normal

Tipo de Empenho: Ordinario

Histérico: Noblist 03 - Cofinanciamento extraordinarios para custeio de satde publica

Tipo de Despesa: 8 - Transferéncias

N° CAD:
Data Limite Prestagdo de Contas:
a0s municipios matogrossenses.

Controles Financeiros:

Valor do Empenho: 1.000.000,00 Total Estornado: 0,00
Total Liquidado: 1.000.000,00 Total Pago: 1.000.000,00
Saldo a Liquidar: 0,00 Saldo a Pagar: 0,00
Total Recolhido: 0.00 Total Cancelado RP: 0,00
DATA OCORRENCIA VALOR DOCUMENTO HISTORICO
05/07/2024  Nota de Ordem 1.000.000,00 21601.0001.24.033858-3 Pagamento do Empenho 216010001240208109 e Liquidacao
Bancaria (NOB) 216010001240213101
05/07/2024 Liquidagdo 1.000.000,00 21601.0001.24.021310-1 SES—PRO-2024/33021, Fundo a Fundo Cofinanciamento Estadual

cao e qualificacao dos servicos
Complexidade, PARCELA UNICA,
9, Portaria n 0419/2024, Portaria
Portaria n 0422/2024/GBSES,

ES fls. 36. Clebson Igor.

Excepcional de Custeio para manuten
de Atencao a Saude de Media ou Alta
CIn 101410/2024/SAS/SES fls. 28-2
n 0420/2024, Portaria n 042172024,

Despacho n 122334/2024/GBSAOF/S
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OFICIO N° 069/2024/CAN/DMC Canarana — MT, 07 de junho de 2024

Sua Senhoria

GILBERTO FIGUEIREDO

Secretdrio de Estado de Salde — SES/MT
Cuiaba - MT

ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO PROPOSTA DE TEIO FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE DE CANARANA - MT — EMENDA PARLAMENTAR DEPUTADO DILMAR DAL
BOSCO (CASACIVILPRO202404182).

Senhor Secretario,

Com os cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente expediente para
encaminhar Proposta de Custeio para o Fundo Municipal de Salde de Canarana — MT,
oriundo de emenda parlamentar do Nobre Deputado Estadual Dilmar Dal Bosco no valor de
R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais), conforme protocolo CASACIVILPRO202404182.

Para acompanhamento junto a essa Secretaria, fica designado os Servidores:

RAIMUNDO JOAO SOARES BARROS— Diretor de Convénios
Contato: 66 9211-1530 — E-mail: canaranaprefeitura@gmail.com
ELAINE C. CERDAN RUFO RODRIGUES- Assessor de Convénios
Contato: 66 98130-3039 - E-mail: canaranaprefeitura@gmail.com

Certos de contamos com o apoio de Vossa Exceléncia, somos desde j& muito gratos
e manifestamos estima e consideracdo.

Atenciosamente,
CAROLINE Assinado de forma digital
SPRICIGO por CAROLINE SPRICIGO
FARIA:865696191
FARIA:86569619 Dades.s0360s0r”
187 15:55:59-03'00"

CAROLINE SPRICIGO FARIA
Secretdria Municipal de Salide de Canarana - MT

e
Rua Miraguai, 228 - Fone/Fax: {66) 3478-1200 - CEP: 78.840-000 - Canarana - Mato Grosso




ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Canarana

# 7 " CNPJ: 15.023.922/0001-91

ANEXO - PROJETO DE FORTALECIMENTO DA REDE SUS/SMS

TITULO DO PROJETO ,
CUSTEIO SAUDE — INVESTIMENTO E FORTALECIMENTO AOS USUARIOS DO SISTEMA UNICO
SAUDE DO MUNICIPIO DE CANARANA — MT.

1. DADOS DO MUNICIPIO PREFEITURA

Nome Prefeito(a)
FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA

CNPJ da Prefeitura: E-mail; Telefones:
15.023.922-0001-91 canaranaprefeitura@gmail.com| 66 99624-0103
Endereco:
RUA TUPARENDI, 94
Bairro: Cidade: Estado: CEP;
CENTRO CANARANA MT 78640-000
Mandato Identidade: CPF:
micio: 01/01/2021 Término: 31/12/2024 3671142 SSP/GO 888.448.461-87 _

[2. IDENTIFICACAO DO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

|

Nome Secretério(a) de Satide:
CAROLINE SPRICIGO FARIA

Mandato

Inicio: 14/05/2024 Término: 31/12/2024
CPF;

865.696.191-87

Endereco:
RUA TUPARENDI, 94

Identidade:
0972486-9 SSP/MT

Eirroz Cidade: Estado: CEP:

CENTRO CANARANA MT 78640-000
Telefones (incluindo celular e fax): Enderego eletronico (e-mail):

66 99921-6868 i rici anarana ail.com

CUSTEIO SAUDE - INVESTIMENTO E FORTALECIMENTO AOS USUARIOS DO SISTEMA UNICO DE

3. OBJETIVO DO PROJETO
SAUDE DO MUNICiPIO DE CANARANA - MT.

AUMENTAR A COBERTURA DA ESF NO MUNICIPIO, INCLUINDO A AREA URBANA E COMUNIDADES RURAIS;
FORTALECER AS ACOES NA ATENCAO PRIMARIA DO MUNICIPIO;
AMPLIAR O ATENDIMENTO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE NO MUNICIPIO;

ATENDER A DEMANDA REPRIMIDA E AUMENTAR A COBERTURA DA ATENGAO AMBULATORIAL ESPECIALIZADY
NO MUNICIPIO;

FORTALECER AS ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE ATENDENDO A DEMANDA REPRIMIDA E AUMENT/
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A COBERTURA.
+ REDUZIR O NUMERO DE CASOS DE OCORRENCIA DE EPIDEMIAS DE GRANDE MAGNITUDE EM CANARANA.

4. JUSTIFICATIVA

CANARANA E UM MUNICIPIO BRASILEIRO DO ESTADO DO MATO GROSSO, QUE SE DESTACA ENTRE OS 141
MUNICIPIOS MATOGROSSENSES, OCUPANDO 372 POSICAO NO RANCKING LISTA DOS 100 MUNICIPIOS MAIS
RICOS DO AGRONEGOCIO. DE ACORDO COM O ULTIMO CENSO REALIZADO PELO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATISTICA (IBGE / 2023), SUA POPULAGRO E DE 25.858 HABITANTES, COM AREA TERRITORIAL

DE 10.855,181KM E DENSIDADE DEMOGRAFICA 2,38HAB/KM2,

JUSTIFICA-SE A EXECUCAO DO PROJETO, TEM EM VISTA A A ORGANIZACAO DO SUS NO MUNICIPIO DE
CANARANA, ONDE ESTA PAUTADA EM REDES DE SAUDE, DE FORMA A INTEGRAR OS DIVERSOS SERVIGOS QUE
COMPOEM O SISTEMA DE SAUDE E AMPLIAR A COMUNICAGAO ENTRE ELES, DE FORMA A TORNAR MAIS
EFICIENTE OS SERVICOS DE SAUDE EM RESPOSTA AS NECESSIDADES SOCIAIS DOS USUARIOS. A RAZAO PARA
SUA EXECUCAO VISA GARANTIR A SUSTENTABILIDADE DAS ACOES DE CUIDADO EM SAUDE POR MEIO DA
AMPLIACAO DA COBERTURA DE ATENGAO BASICA E APRIMORAMENTO DA ATENGAO A URGENCIA E EMERGENCIA
E HOSPITALAR, ARTICULANDO OS SERVICOS DE SAUDE PARA RESPOSTAS AS NECESSIDADES DE SAUDE DA
POPULAGAO.

A PRESENTE PROPOSITURA JUSTIFICA-SE TAMBEM POR POSSIBILITAR A CONTINUIDADE DO TRABALHO DA
ATUAL GESTAO COM OBJETIVO DE REDUZIR O NUMERO DE CASOS DE OCORRENCIA DE EPIDEMIAS DE GRANDE
MAGNITUDE NO MUNICIPIO DE CANARANA, SENDO DE FUNDAMENTAL IMPORTANCIA QUE A IMPLEMENTACAO
DAS ATIVIDADES DE CONTROLE OCORRA EM MOMENTO OPORTUNO PARA PREVENGAO E PROLIFERACAO. O
RECURSO VIABILIZARA DOTAR 0S ORGAOS E UNIDADES DE ATENDIMENTO EM ATENGAO PRIMARIA E DE MEDIA
E ALTA COMPLEXIDADE.

A RELEVANCIA DO PROJETO SE DAR PELA NECESSIDADE INVESTIMENTO NO CUSTEIO DESTINADOS A DESPESAS
COM AGOES DE AQUISICAO DE INSUMOS E PRESTACAO DE SERVIGOS TERCEIROS PESSOAS JURIDICAS NO
BLOCO DE MANUTENGAO DAS AGOES PARA ATENDER ATENDER A DEMANDA REPRIMIDA E AMPLICAO
OFERECENDO MAIS SERVICOS E QUALIDADE AOS USUARIOS DO SUS, MANTER O O FUNCIONAMENTO DOS
ORGAOS E ESTABELECIMENTOS PUBLICOS DE SAUDE E A OFERTA E CONTINUIDADE DA PRESTAGAO DAS ACOES
E DOS SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE PARA ATENDER AOS USUARIOS DO SUS NO MUNICIPIO DE CANARANA. O
RECURSO SERA USADO PARA INCREMENTAR ACOES DA ATENGAO BASICA, BEM COMO OS PROCEDIMENTOS DE
MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE, BUSCANDO SEMPRE MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVICOS DE SAUDE PUBLICA
OFERTADOS AOS USUARIOS DO SUS.
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5. AREAS TEMATICAS DO PROJETO

( X ) Fortalecimento das agdes de Atengdo Baésica;
( X ) Fortaleciemnto das agdes de Atengao Secundéria (UPAS, Pronto Atendimento);
( X) Fortaleciemtno da Atengéo Ambulatorial Especializada;

( X)) Fortalecimento da Atengdo a Saude de Média ou Alta Complexidade hospitalar.

6. IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL PELO ACOMPANHAMENTO DO PROJETO

Nome:

RAIMUNDO JOAO SOARES

CPF: Identidade:

466.384.823-00 1.661.685 SSP/MT

Endereco:

RUA SAO BORIJA, 283

Bairro: Cidade: Estado: CEP:
NOVA CANARANA CANARANA MT 78640-000
Telefones (incluindo celular e fax): Endereco eletronico (e-mail):

66 99211-1530 canaranaprefeitura@gmail.com
66 3478-1200

7. POPULAGAO BENEFICIADA

Nuimero de pessoas beneficiadas, diretamente associadas a execu¢do do projeto e seus locais de

residéncia.

COM A EXECUCAO DO PROJETO SERAO BENEFICIADAS DIRETAMENTE EM TORNO DE 4.918 FAMILIAS
CADASTRADAS NO SISTEMA DE INFORMAGAO DA ATENCAO BASICA (SIAB), O QUE CORRESPONDE A UMA
POPULACAO DE 25.858 HABITANTES, GARANTINDO COBERTURA DE 100% DA POPULAGAO DO TERRITORIO DE
CANARANA.

8. DADOS BANCARIOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

*Banco N2:001

Banco: BANCO DO BRASIL

Agéncia N2: 1319-6

Conta N2: 31.868-X

CNPJ: 13.978-186/0001-08

Razdo Social: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE CANARANA

m— — s s S ————nem e meem———————

Rua Miraguai, 228 - Fone/Fax: (66) 3478-1200 - CEP: 78.640-000 - Canarana - Mato Grosso




ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Canarana
CNPJ: 15.023.922/0001-91

11. ASSINATURAS

Canarana — MT, 06 junho de 2024

Assinado de forma digital

por CAROLINE SPRICIGO
CAROLINE SPRICIGO FARIA:86569619187
FARIA:86569619187 Dados: 2024.06.07

15:15:43 -03'00"

CAROLINE SPRICIGO FARIA
Secretaria Municipal de Satde de Canarana - MT

FABIO MARCOS Assinado de forma
PEREIRA DE digital por FABIO

FARIA:8884484 MARCOS PEREIRA DE
6187 FARIA:88844846187

FABIO MARCOS PEREIRA DE FARIA
Prefeito Municipal
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